

金融仲介機能の発揮に向けた取組について

～金融仲介機能のベンチマーク（2018年度）～

中期経営計画『「企業理念」の実現に向けて（第1章）～より早く、より深く、より広く～』では、計画期間である3年間を「地域とともに、お客さまとともに時代の変化に合わせて成長していく期間」と位置付け、お客さまの事業性理解の徹底とそれに基づく適切かつ積極的なリスクテイクの実践およびお客さまに最適なコンサルティング機能を提供することにより、地域の成長やお取引先の企業価値向上に貢献してまいります。

その取組については、2016年9月に金融庁が策定しました「金融仲介機能のベンチマーク」を活用して定期的にモニタリングを行い、取組みの改善やさらなる強化に努めております。

当行がモニタリング項目として採用しているベンチマークの2019年3月期モニタリング結果

■ 共通ベンチマーク

ベンチマーク		ベンチマーク（指標）の説明		指標			
取引先企業の経営改善や成長力の強化							
1	金融機関がメインバンク（融資残高1位）として取引を行っている企業のうち経営指標（売上・営業利益率・労働生産性等）の改善や就業者数の増加が見られた先数、及び、同先に対する融資額の推移 （先数グループベース。以下、断りがなければ同じ）	（単位：先、億円）		2018/3	2019/3	前期比	
		メイン先数		3,885	4,006	+121	
		メイン先の融資残高		3,258	3,384	+126	
		経営指標等が改善した先数		2,960	3,104	+144	
		（単位：億円）		2017/3	2018/3	2019/3	
経営指標等が改善した先に係る3年間の事業年度末の融資残高の推移		2,755	2,850	2,912			
取引先企業の抜本的な事業再生等による生産性の向上							
2	金融機関が貸付条件の変更を行っている中小企業の経営改善計画の進捗状況	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比	
		条変総数		462	445	▲17	
		好調先		16	18	+2	
		順調先		162	130	▲32	
		不調先		284	297	+13	
計画なし		236	213	▲23			
3	金融機関が関与した創業、第二創業の件数	（単位：件）		2018/3	2019/3	前期比	
		金融機関が関与した創業件数		594	760	+166	
		金融機関が関与した第二創業件数		31	22	▲9	
4	ライフステージ別の与信先数、及び、融資額 （先数単体ベース）	（単位：先、億円）		2018/3	2019/3	前期比	
		ライフステージ別の与信先数	全与信先		10,392	10,717	+325
			創業期		530	571	+41
			成長期		716	791	+75
			安定期		7,983	8,206	+223
			成長鈍化期		483	516	+33
			再生期		680	633	▲47
		ライフステージ別の与信先に係る事業年度末の融資残高	全与信先		8,850	8,828	▲22
			創業期		345	326	▲19
			成長期		544	643	+99
			安定期		7,077	7,109	+32
			成長鈍化期		275	208	▲67
			再生期		606	540	▲66
			担保・保証依存の融資姿勢からの転換				
5	金融機関が事業性評価に基づく融資を行っている 与信先数及び融資額 （先数単体ベース）		（単位：先、億円）		2018/3	2019/3	前期比
		事業性評価に基づく融資を行っている与信先数		8,757	9,901	+1,144	
		事業性評価に基づく融資を行っている融資残高		4,644	7,376	+2,732	

■ 用語等の補足説明

与信先	融資枠や保証のみなど、融資残高がない先を含む
メイン取引先	取引先の決算期末時点の借入残高のうち、当行からの融資残高が1位の先（※政府系金融機関を除く）
経営改善計画の進捗状況	・好調先…売上高が計画比120%超・順調先…売上高が計画比80%～120%・不調先…売上高が計画比80%未満
第二創業	・既に事業を営んでいる企業の後継者等が新規事業を開始すること・既存の事業を譲渡（承継）した経営者等が新規事業を開始すること ・抜本的な事業再生によって企業が業種を変えて再建すること
ライフステージ	全与信先で過去5期の売上高を把握し区分 ・創業期…創業・第二創業から5年まで ・成長期…売上高平均で直近2期が過去5期の120%超 ・安定期…売上高平均で直近2期が過去5期の120%～80% ・成長鈍化期…売上高平均で直近2期が過去5期の80%未満 ・再生期…貸付条件の変更または延滞がある期間

■選択ベンチマーク

ベンチマーク		ベンチマーク（指標）の説明		指標		
地域へのコミットメント・地域企業とのリレーション						
1	全取引先数と地域の取引先数の推移 （先数単体ベース）	（単位：先）		2017/3	2018/3	2019/3
		全取引先数の推移		10,071	10,880	11,198
		福井県内取引先数の推移		7,991	8,659	8,899
2	メイン取引（融資残高1位）先数の推移、及び、 全取引先数に占める割合 （先数単体ベース）	（単位：先、%）		2017/3	2018/3	2019/3
		メイン取引先数の推移		4,224	4,603	4,758
		全取引先数に占める割合		41.9	42.3	42.5
事業性評価に基づく融資（担保・保証に過度に依存しない融資）						
3	地元の中小企業と信先のうち、無担保与信先数 （先数単体ベース）	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		地元の中小企業における無担保与信先数		5,572	5,821	+249
4	地元の中小企業と信先のうち、無保証のメイン取引先数 （先数単体ベース）	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		地元の中小企業における無保証のメイン取引先数		387	567	+180
5	経営者保証に関するガイドラインの活用先数 （先数単体ベース）	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		経営者保証に関するガイドラインの活用先数		1,119	1,188	+69
本業（企業価値の向上）支援・企業のライフステージに応じたソリューションの提供						
6	本業（企業価値の向上）支援先数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		本業支援先数		1,481	1,647	+166
7	本業支援先のうち、経営改善が見られた先数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		本業支援先のうち、経営改善が見られた先数		972	1,072	+100
8	ソリューション提案先数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		ソリューション提案先数		2,203	2,228	+25
9	経営改善提案を行っている先数、及び、 メイン取引先へ経営改善提案を行っている先数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		経営改善提案を行っている先数		2,203	2,266	+63
		メイン取引先へ経営改善提案を行っている先数		904	965	+61
10	創業支援先数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		創業支援先数		284	303	+19
11	販路開拓支援を行った先数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		販路開拓支援先数		97	491	+394
12	M&A支援先数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		M&A支援先数		58	109	+51
13	事業承継支援先数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		事業承継支援先数		183	193	+10
14	転廃業支援先数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		転廃業支援先数		23	13	▲10
15	事業再生支援先数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		事業再生支援先数		195	199	+4
人材育成						
16	取引先の本業支援に関連する資格取得者数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		本業支援に関連する資格取得者数		380	384	+4
他の金融機関及び中小企業支援策との連携						
17	地域経済活性化支援機構（REVIC）、 中小企業再生支援協議会の活用先数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		地域経済活性化支援機構（REVIC）活用先数		0	0	0
		中小企業再生支援協議会活用先数		9	24	+15
18	取引先の本業支援に関連する中小企業支援策の活用を支援した先数	（単位：先）		2018/3	2019/3	前期比
		取引先の本業支援に関連する中小企業支援策の活用を支援した先数		23	120	+97

■独自ベンチマーク

ベンチマーク		ベンチマーク（指標）の説明		指標		
1	繊維産業の融資先数、及び、融資残高	（単位：先、億円）		2018/3	2019/3	前期比
		融資先数		461	444	▲17
		うち福井県内の融資先数		390	374	▲16
		うち卸売を除く		284	282	▲2
		融資残高		494	536	+42
		うち福井県内の融資残高		338	371	+33
2	眼鏡産業の融資先数、及び、融資残高	（単位：先、億円）		2018/3	2019/3	前期比
		融資先数		156	152	▲4
		うち福井県内の融資先数		156	152	▲4
		うち卸売を除く		94	93	▲1
		融資残高		115	129	+14
		うち福井県内の融資残高		115	129	+14
うち卸売を除く		46	50	+4		